Alias 14; que autem 27 erat, nunc 37. Scripta anno 401.

(a) Ms. codex Victorinus, non in solo pane ritam nominis constare monstravit. Atque ideo non [leg. eum] dixit : Non in solo pane, etiam in pane victum hominis constitutum docuit.

(b) Editi sex codices addunt vox, minus bene.

(c) Justitiam. Vera lectio, et Scriptura sacrae consentanea, Graece τὴν δικαιούνταν. Ms. Victor. et editi 4, vitam. Prior lectio præterea confirmatur ex n. 2 famæ tua justitiam et regnum Dei esurit.

(d) Ita ms. Reg. Editi, desideratissimo.

ster, et dilatatum est os nostrum super inimicum A nōstrum^a, cui non dabatur dicere: Prævaluī aduersus eos^b; cum potius vota desideriorum nostrorum prævaluerint, ut exoptata de te, id est maxima anima nostræ cura, et judicia, et eloquia reciperemus.

2. Iaque, ut nihil invicem sicut præceptum est, nisi amorem mutuum nobis debeamus^c; respondebo omnibus epistolis tuis: ac primum illi quam primo accepi, qua^d de ipsis, per quos scripseras, apud me expostulas, cur aut te solum reliquerim, aut illos tibi abduxerim. Sed recognoscet, neutro me posse culpari; quia neque in te desiderando umquam modum faci, neque ullum tecum habui de eorum usurpatione certamen: alioquin ultiro tibi de tuo jure cessissem, si prius tua fuissest possessio. Non enim a me alieni forent tecum manentes, qui totus es meus in Christo Domino, per quem sum invicem tuus: neque tantum cepissem gratiæ in iis receptis quantum amissem, si tibi præripuissem quamlibet expetendos in salutari via comites. Nam mea quoque sententia dignissimum me judicarem qui a tua caritate vacuarer, si ullum bonum mihi quam tibi mallem. Verum ego cum illos inopinato^e Domini munere allapsos^f mihi tales compressem, quales et tibi postea in brevi claruerunt, etiam invidebam mihi, cur in hac parte felicior te fuissest, ut tuo conspectu et consortio digniores ego potius obtinerem, vel prius agnovissem. Denique, ut quamprimum hac qua me beatum existimabam gratia te consorte gauderem, et præsentes (a) increpui, quod se familiaritatis ac notitiae tuae expertes faterentur; neque quidquam studiosius mandavi proficiscentibus, quam ad conspectum tuum complexumque properarent, teque cognoscere omnibus in patria rebus et curis suis anteverrent, ut diutinum damnum sibi vel sero sarcirent. Et, gratias Domino, recipiunus eos renientes in exultatione^g, magnumque hujus, qua nobis in te præ ceteris expetendo credidissent, conscientiae gaudium, quasi benedictum et ceteris vita fructibus altiore de agro pleno 170 manipulum reportantes. Quas illi Deo primum, qui non solum satiasset, sed et superasset desiderium eorum, ut plura in te quam presumerant invenirent bona? quas nobis, qui tantæ illis acquisitionis^h fuissemus autores? quas sibi metiopsis, quod nobis in suum lucrum paruissest, gratias agebant?

3. Ineffabile mibi est, quanta me voluptate perfuderint, cum referrent et actus et sermones tuos, et perfectum eorū tuum caritatis divine scientia, qua humilis et excelsus, pauper et dives, servus et liber, famulis conservus, fratribus servus, pauperibus dives in visceribus misericordiae, divitibus pauper in spiritu mansuetudinis, humilis virtute pietatis, arduus subli-

^a I Reg. ii, 4; Luc. i, 47. ^b Psal. xii, 5. ^c Johan. xv, 17; Rom. xiii, 8; I Johan. iii, 23. ^d Psal. cxxv, 1. ^e Psal. xxii, 5. ^f Psal. cii, 1, sec. Psalter. vetus et Rom. ^g Psal. cxxvii, 3. ^h Malac. i, 6 ⁱ Psal. cxxv, 1. ^j Psal. lxvii, 29. ^k Gen. iii, 19.

* Alias 9; quæ autem 28 erat, nunc 18. Scripta anno 402, sub finem æstatis.

(a) Sic ms. Reg. et sic Paulinus in epist. 49 ad Macarium, n. 5, *increpuit mare*.

(b) Ms. Reg., *quia*. Ms. Vatic., *qui*.

A mitate virtutis, et servus Deo, liber manuonse, totum in te spirare Martinum, florere Clarum (V. not. 124), maturari Evangelium predicabant. Impinguarunt omnino oleo letitiae caput nostrum^l; propter hoc benedixerunt omnia interiora nostra Dominum^m duplice causa gratulationis: quod et tibi plurimum præstissemus nos intelligeremus de agnitione dilectissimorum, ut probasti, fratrum; et illos gratulari sibi de notitia et caritate tua, ut divino munere, videremus. Quantum illi præterea inter opera et munera in te Dei admirati sunt etiam pueros tuos, qui in circuitu tuo sicut morellæⁿ olivarum^o virerint: quibus te Deus noster idem fecit, quod ipse cunctis est, ut te et quasi dominum vereantur, et quasi patrem diligent^p. In hoc tamen sermone eorum, fatemur gemuisse nos ad infelicitatem nostram, quibus ab ejusmodi filiis sterilitatem graviora peccata fecissent: sed facti sumus quasi consolati^q, quia vicinum esse nobis tuz felicitatis bonum judicamus.

B 4. Verum ne longiore intervallo nostra iniquitas inter nos et te separet, totum hunc quo diebus et noctibus Deum mulces, sacræ pubis accinge delectum, ut adversum peccata nostra pro nobis aciem orationum dirigant et exorent, ut confirmet hoc Dominus quod operatus est nobis^r: id est, ut caritate tua, in qua nunc acquiescimus, et qua gloriamur, in illa die refrigeremur et gaudeamus.

EPISTOLA * XXVIII.

171 Victorem, per quem invicem litteras mittebant, Severo laudat, et quod serius remittatur excusat. Totam epistolam, sensibus et verbis sanctissimis texit, insertis emblematis pulcherrimis de Christo ut igne, fundamento, janua, pane, etc. Et quia Severus aliquid Paulini operum postulaverat, et duos libellos mittit, quorum alter erat tantopere a S. Hieronymo (Ep. 13 ad Paulin.) latitudine Theodosii Desensionis, quam intercidisse nemo non dolet: alter vero, natalitia carmina de S. Felice.